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ABSTRACT 
The procuring books is one of the jobs of a librarian both in the university library and the public 

library, the procurement of books itself has several stages and one of them is determining the 

priority books to provide and also recommendations for additional books or other supports. In one 

of the libraries in the city of Bogor, they still have problems in determining the title of the book to 

be held because the way of work and the assessment process that is still carried out is still 

conventional and repetitive, therefore in this study, a Decision Support System was created that 

can determine the title of the book. priority in procurement. The method used is the TOPSIS 

method. The results of the calculation of the Topsis method are in the form of a ranking using book 

titles as an alternative, as well as several special criteria used and approved by the relevant 

Libraries such as Book Availability, Types of Books, and also the Number of Borrowers. This 

research was conducted to make it easier for library staff and also to increase the effectiveness of 

determining the priority book titles in one count of an application. To improve the 

recommendations given by the TOPSIS method, a test was carried out using the Rank Spearmen 

Correlation, the test results obtained were 0.96, these results were in the "Very High Correlation" 

category. 
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ABSTRAK 

Dalam Pengadaan buku merupakan salah satu pekerjaan seorang pustakawan baik itu di 

Perpustakaan perguruan tinggi maupun perpustakaan public, pengadaan buku sendiri 

memiliki beberapa tahap dan salah satunya adalah menentukan buku yang menjadi 

prioritas untuk disediakan dan juga rekomendasi buku tambahan atau pendukung 

lainnya. Di salah satu perpustakaan di kota Bogor masih memiliki kendala dalam hal 

penentuan judul buku yang akan diadakan karenakan cara kerja dan proses penilaian 

yang masih dilakukan masih konvensional dan berulang ulang maka dari hal tersebut 

pada penelitian ini, dibuat sebuah Sistem Pendukung Keputusan yang dapat menentukan 

judul buku yang menjadi prioritas dalam pengadaan. Metode yang digunakan yaitu 

metode TOPSIS. Hasil perhitungan metode Topsis dalam bentuk ranking yang 

menggunakan judul buku sebagai alternatif, juga beberapa kriteria khusus yang 

digunakan dan telah disetujui oleh Perpustakaan terkait seperti Ketersediaan Buku, Jenis 

Buku, dan juga Jumlah Peminjam. Penelitian ini dilakukan untuk mempermudah staff 
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perpustakaan dan juga meningkatkan efektifitas penentuan judul buku yang menjadi 

prioritas dalam sekali hitungan suatu aplikasi. Untuk meningkatkan rekomendasi yang 

diberikan oleh metode TOPSIS maka dilakukan pengujian dengan menggunakan Korelasi 

Rank Spearmen, dari hasil pengujian diperoleh yaitu sebesar 0,96, hasil tersebut berada 

pada kategori “Korelasi Sangat Tinggi”. 
 

Keywords: TOPSIS; Pengadaan Buku; Rank Spearmen; Kolerasi;  
 

A. PENDAHULUAN 

1. Latar Belakang 

Keberadaan perpustakaan adalah kebijakan pemerintah untuk mendorong rakyat untuk 

meningkatkan minat baca dan belajar masyarakat. Oleh karena itu, Pemerintah membuat 

Undang-Undang No. 43 Tahun 2007 mengenai Perpustakaan dan segala aspek yang berkaitan 

dengan pemanfaatan fasilitas pelayanan perpustakaan terhadap upaya meningkatkan minat 

baca masyarakat. 

Salah satu fungsi perpustakaan yaitu menjadi suatu forum pelayanan informasi (information 

service) untuk menjadi penghubung (interface) antara dua kelompok yaitu kelompok 

pengguna perpustakaan dan sumber-sumber informasi, baik pada bentuk tercetak atau bentuk 

lainnya. Hal ini mengandung pengertian bahwa setiap koleksi atau informasi yang diharapkan 

oleh pemustaka sedapat mungkin oleh Perpustakaan. Namun, Perpustakaan belum siap 

dijadikan menjadi sumber berita dan belajar bagi masyarakat terutama siswa. Karena, fungsi 

dan pelayanan perpustakaan belum maksimal, kurangnya tenaga ahli, koleksi buku yang 

terbatas, dan masih minimnya perhatian dari pemerintah baik dari segi sarana dan juga 

prasarana yang menunjang terhadap perkembangan Perpustakaan. 

Salah satu faktor rendahnya minat baca masyarakat Indonesia dapat dipengaruhi oleh 

kurangnya peran perpustakaan dalam menyediakan informasi yang akurat dan sesuai dengan 

kebutuhan masyarakat Indonesia. UU No. 43 tahun 2007 tentang perpustakaan menyatakan 

bahwa keberadaan perpustakaan tidak dapat dipisahkan dari peradaban dan budaya umat 

manusia. Tinggi rendahnya peradaban dan budaya suatu bangsa dapat dilihat dari kondisi 

perpustakaan yang dimiliki. 

Untuk meningkatkan masyarakat dalam minat baca buku diperpustakaan maka diperlukan 

menyediakan buku yang bervariasi sesuai dengan minat para pembaca. Dalam menyediakaan 

buku diperlukan pembelian atau pengadaan buku. 

Dalam Melakukan pengadaan buku berdasarkan jenis buku favorit bagi pembaca yang sering 

dipinjam oleh pengunjung, yang bertujuan untuk meningkatkan minat baca dikalangan 

masyarakat. Dalam menetukan buku favorit di Perpustakaan Cinta Baca yaitu dengan cara 

menghitung buku yang paling banyak dipinjam dalam rentang waktu tertentu. 

Cara pengadaan tersebut masih belum tepat karena dalam menentukan buku favorit hanya 

menghitung banyaknya jumlah buku yang dipinjam dan tidak menghitung jumlah 

ketersediaan buku. Proses pengadaan buku yang efektif tidak hanya memperhitungkan jumlah 

buku yang dipinjam tetapi perlu juga menghitung jumlah ketersediaan buku sehingga 

mendapatkan hasil yang tepat untuk menentukan buku favorit dalam melakukan pengadaan 

buku. 

2. Permasalahan 

Dalam menentukan buku favorit sebagai dasar untuk melakukan pengadaan hanya 

menghitung banyaknya jumlah peminjam dan tidak melihat jumlah buku yang ketersediaan. 

Hal tersebut menjadi pengadaan yang tidak teratur dan dapat menyebabkan ketidak sesuaian 

ketersediaan buku sesuai dengan minat para pembaca. 
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3. Tujuan 

Menerapkan Topsis untuk menentukan buku favorit dalam melakukan pengadaan buku 

perpustakaan 

 

B. METODE 

TOPSIS adalah metode pengambilan keputusan multikriteria yang pertama kali diperkenalkan 

oleh Yoon dan Hwang tahun 1981. Menurut Hwang dan Zeleny. TOPSIS didasarkan pada konsep 

dimana alternatif terpilih yang terbaik tidak hanya memiliki jarak terpendek dari solusi ideal 

positif, namun juga memiliki jarak terpanjang dari solusi ideal negatif dari sudut pandang 

geometris dengan menggunakan jarak euclidean untuk menentukan kedekatan relatif dari suatu 

alternatif dengan solusi optimal. (Ghaniy & Putra, 2021). Topsis adalah salah satu metode 

pengambilan keputusan multikriteria yang pertama kali diperkenalkan oleh Yoon dan Hwang 

pada tahun 1981. Topsis menggunakan prinsip bahwa alternatif yang terpilih harus mempunyai 

jarak terdekat dari solusi ideal positif dan jarak terpanjang dari solusi ideal negatif.(Nofriansyah, 

2014, p. 27). Solusi ideal positif diartikan jumlah yang dicapai untuk setiap atribut. sedangkan 

solusi ideal negatif seluruh nilai terburuk yang dicapai untuk setiap atribut. Alternatif terpilih 

yang terbaik tidak hanya memiliki jarak terpendek dari solusi ideal positif tetapi juga memiliki 

jarak terpanjang dari solusi ideal negatif.(Nofriansyah, 2014, p. 28).  

Menurut (Nofriansyah, 2014, nn. 28–30) langkah-langkah menggunakan topsis bisa dilakukan 

dengan rumus sebagai berikut : 

1. Menentukan normalisasi matriks keputusan. Nilai ternormalisasi rij dihitung dengan rumus 

yaitu : 

 

2. Menentukan bobot ternormalisasi matriks keputusan.nilai bobot ternormalisasi yij yaitu : 

 

3. Jarak antara alternatif Ai dengan solusi ideal positif rumusnya yaitu : 

 

4. Jarak antara alternatif Ai dengan solusi ideal negatif rumusnya yaitu : 

 

5. Nilai prefensi untuk setiap alternatif V_i dengan rumus yaitu : 

 

 

C. HASIL DAN PEMBAHASAN 

1. HASIL 
Dalam menggunakan Topsis, harus ada data kriteria dan alternatif, data kriteria yaitu :  

http://teknois.unbin.ac.id/index.php/JBS
http://doi.org/10.36350/jbs.v13i2


Volume 13 Number 2, July 2023 Page. 146-154 
Journal Homepage: http://teknois.unbin.ac.id/index.php/JBS 

 DOI Link: http://doi.org/10.36350/jbs.v13i2   
 

TeknoIS : Jurnal Ilmiah Teknologi Informasi dan Sains  

 [149] 
 

Tabel 1. Kriteria 

No Kriteria Jenis Bobot 

1 Ketersediaan Buku (C1) Biaya 0.19 

2 Jenis Buku (C2) Keuntungan 0.30 

3 Jumlah Peminjam (C3) Keuntungan 0.51 

Kemudian kriteria mempunyai subkriteria, yang digunakan untuk memberikan nilai pada 

masing-masing kriteria. Berikut sub kriteria dari masing-masing kriteria 

a. Ketersediaan Buku 

Tabel 2. Subkriteria Ketersediaan Buku 

No Jumlah Keterangan Penilaian Alternatif 

1 >25 Buku Banyak 70 

2 <25 Buku Sedikit 80 

b. Jenis Buku 

Tabel 3. Subkriteria Jenis Buku 

No Jenis Penilaian Alternatif 

1 Teksbook 85 

2 Referensi 70 

c. Jumlah Peminjam 

Tabel 4. Subkriteria Junlah Peminjam 

No Jumlah Keterangan Penilaian Alternatif 

1 >15 Banyak 95 

2 <15 Sedikit 90 

d. Data alternatif berupa judul buku sebanyak 50 yang sudah diberikan penilaian 

Tabel 5. Penilaian Alternatif 

No Judul Buku C1 C3 C2 

1 100n Warisan Dunia ke 2 Sedikit Teksbook Sedikit 

2 A Different Drawing Sedikit Teksbook Sedikit 

3 A Whole world In One City Sedikit Teksbook Sedikit 

4 Aku bisa bercocok tanam Semangka Sedikit Referensi Sedikit 

5 Aku Kebanggaan ayah Ibu Sedikit Teksbook Sedikit 

6 Anoa Pegunungan Yang Rendah Hati Sedikit Teksbook Sedikit 

7 Extreme Sport: Antarktika Sedikit Referensi Sedikit 

8 Glass Blowing Sedikit Teksbook Sedikit 

9 Goldilocks and The Three Bears Sedikit Teksbook Sedikit 

10 Happy Birthday, Herbie hippo! Sedikit Teksbook Sedikit 

11 I'm Growing Up Sedikit Referensi Sedikit 

12 Kumpulan Dongeng Cerita Rakyat NUsantara Sedikit Teksbook Sedikit 

13 Kumpulan Kisah : Binatang dan suara bising Sedikit Teksbook Sedikit 
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14 Let's Make A Trade Sedikit Teksbook Sedikit 

15 Mana Yang Paling Enak Sedikit Teksbook Sedikit 

16 Sayap Peraih Mimpi Sedikit Teksbook Sedikit 

17 School Quiz Sedikit Referensi Sedikit 

18 Seri Binatang Pejuang: Teruslah Berkokok, Ruru! Sedikit Teksbook Sedikit 

19 Seri Bintang Pejuang! Teruslah Berjaga, Eli! Sedikit Teksbook Sedikit 

20 Seri Masak Femina Primarasa : Sedap Berkuah Sedikit Referensi Sedikit 

21 Serigala Kecil Sedikit Teksbook Sedikit 

22 Simple Cookies Sedikit Referensi Sedikit 

23 The Twilight Sedikit Teksbook Sedikit 

24 Twilight Sedikit Teksbook Sedikit 

25 The Secret Book of MLM Sedikit Referensi Sedikit 

26 Menu Diet Anak Sakit Banyak Referensi Sedikit 

27 Khasiat Sakti Tanaman Obat Untuk Asam Urat Banyak Referensi Sedikit 

28 
The Little Blue of Advertising : 52 Ide Kecil Yang Luar 

Biasa 
Banyak Referensi Sedikit 

29 Sehat dan Bugar Banyak Referensi Sedikit 

30 Pemikir Besar Dunia Ucapan Dan Kebijaksanaan Banyak Teksbook Sedikit 

31 Ketekunan Dan Hati Putih Barack Obama Banyak Teksbook Sedikit 

32 Tropical Herbs and Spices Banyak Referensi Sedikit 

33 Rp2 Juta Keliling Macau, Hong Kong, dan Shenzhen Banyak Teksbook Sedikit 

34 Buku Pintar Keluarga : Melatih Anak Agar Mandiri Banyak Referensi Sedikit 

35 500 Rahasia Cantik Alami Banyak Referensi Sedikit 

36 
Mengapa Bisa 2 Milyar? Buku Pintar Bisnis dan Budi 

Daya Tokek 
Banyak Referensi Sedikit 

37 Foodcourt Corner Banyak Teksbook Sedikit 

38 Love at First Fall Banyak Teksbook Sedikit 

39 Satu Ruang Banyak Teksbook Sedikit 

40 Critical Eleven Banyak Teksbook Sedikit 

41 Skripshit Banyak Teksbook Sedikit 

42 The Titan's Curse : Kutukan Bangsa Titan Banyak Teksbook Sedikit 

43 Soekarno Arsitek Bangsa Banyak Teksbook Sedikit 

44 Manual Pertolongan Pertama Banyak Referensi Sedikit 

45 Snack Arisan & Piknik Banyak Referensi Sedikit 

46 Aneka Sate Paling Favorit, Populer, Istimewa Banyak Referensi Sedikit 

47 Sweetest Thing Banyak Teksbook Sedikit 
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48 Aneka Jus dan Masker Buah Untuk Kecantikan Banyak Referensi Sedikit 

49 Pieta Senandung Indonesia Raya Banyak Teksbook Sedikit 

50 Amien Rais : Perjalanan Menuju Kursi Presiden Banyak Teksbook Sedikit 

e. Dihitung dengan metode topsis menghasilkan urutan perankingan sebagai berikut : 

Tabel 6. Perankingan hasil perhitungan Topsis 

No Alternatif Preferensi Ranking 

30 Pemikir Besar Dunia Ucapan Dan Kebijaksanaan 1 1 

31 Ketekunan Dan Hati Putih Barack Obama 1 2 

33 Rp2 Juta Keliling Macau, Hong Kong, dan Shenzhen 1 3 

37 Foodcourt Corner 1 4 

38 Love at First Fall 1 5 

39 Satu Ruang 1 6 

40 Critical Eleven 1 7 

41 Skripshit 1 8 

42 The Titan's Curse : Kutukan Bangsa Titan 1 9 

43 Soekarno Arsitek Bangsa 1 10 

47 Sweetest Thing 1 11 

49 Pieta Senandung Indonesia Raya 1 12 

50 Amien Rais : Perjalanan Menuju Kursi Presiden 1 13 

26 Menu Diet Anak Sakit 0,554073141 14 

27 Khasiat Sakti Tanaman Obat Untuk Asam Urat 0,554073141 15 

28 
The Little Blue of Advertising : 52 Ide Kecil Yang Luar 

Biasa 
0,554073141 16 

29 Sehat dan Bugar 0,554073141 17 

32 Tropical Herbs and Spices 0,554073141 18 

34 Buku Pintar Keluarga : Melatih Anak Agar Mandiri 0,554073141 19 

35 500 Rahasia Cantik Alami 0,554073141 20 

36 
Mengapa Bisa 2 Milyar? Buku Pintar Bisnis dan Budi Daya 

Tokek 
0,554073141 21 

44 Manual Pertolongan Pertama 0,554073141 22 

45 Snack Arisan & Piknik 0,554073141 23 

46 Aneka Sate Paling Favorit, Populer, Istimewa 0,554073141 24 

48 Aneka Jus dan Masker Buah Untuk Kecantikan 0,554073141 25 

1 100n Warisan Dunia ke 2 0,445926859 26 

2 A Different Drawing 0,445926859 27 

3 A Whole world In One City 0,445926859 28 

5 Aku Kebanggaan ayah Ibu 0,445926859 29 
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6 Anoa Pegunungan Yang Rendah Hati 0,445926859 30 

8 Glass Blowing 0,445926859 31 

9 Goldilocks and The Three Bears 0,445926859 32 

10 Happy Birthday, Herbie hippo! 0,445926859 33 

12 Kumpulan Dongeng Cerita Rakyat NUsantara 0,445926859 34 

13 Kumpulan Kisah : Binatang dan suara bising 0,445926859 35 

14 Let's Make A Trade 0,445926859 36 

15 Mana Yang Paling Enak 0,445926859 37 

16 Sayap Peraih Mimpi 0,445926859 38 

18 Seri Binatang Pejuang: Teruslah Berkokok, Ruru ! 0,445926859 39 

19 Seri Bintang Pejuang! Teruslah Berjaga,Eli! 0,445926859 40 

21 Serigala Kecil 0,445926859 41 

23 The Twilight 0,445926859 42 

24 Twilight 0,445926859 43 

4 Aku bisa bercocok tanam Semangka 0 44 

7 Extreme Sport: Antarktika 0 45 

11 I'm Growing Up 0 46 

17 School Quiz 0 47 

20 Seri Masak Femina Primarasa : Sedap Berkuah 0 48 

22 Simple Cookies 0 49 

25 The Secret Book of MLM 0 50 

 

2. PEMBAHASAN 
Kemudian hasil perhitungan uji hasil dengan korelasi rank spearmen, yaitu : 

 
Korelasi rank spearmen didapatkan hasil sebesar 0,96 berada pada kategori “Korelasi Sangat 

Tinggi”.  
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D. KESIMPULAN 

Berdasarkan hasil penelitian yang diuraikan, maka kesimpulan yaitu : 

1. Menerapkan metode Topsis dalam menentukan buku favorit untuk melakukan pengadaan 

buku menjadi lebih efektif dari proses yang telah dilakukan sebelumnya. 

2. Menerapkan metode Topsis dapat memberikan hasil perhitungan buku favorit dalam 

melakukan pengadaan buku dengan akurat karena telah dilakukan uji akurasi menggunakan 

perhitungan spearmen. 

3. Berdasarkan hasil perhitungan korelasi rank spearmen mendapatkan hasil sebesar 0,96 dan 

menyatakan hasil “Korelasi sangat tinggi” 
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